

# БИЗНЕС-МОДЕЛЬ КОМПАНИИ

GRI 2-6

## РЕСУРСЫ КОМПАНИИ ПО СОСТОЯНИЮ НА 31.12.2023

### ПРОИЗВОДСТВЕННЫЕ

ФР08-01<sup>1</sup> ФР10-03 ФР13-03 ФР13-05 ФР13-07

Высоковольтные питающие центры, шт.

1 577<sup>+0,4%</sup>2023  
2022 1 570

Трансформаторные подстанции, шт.

70 940<sup>+2,1%</sup>2023  
2022 69 473

Распределительные пункты, шт.

827<sup>+0,6%</sup>2023  
2022 832

Установленная мощность, тыс. МВА

46,4<sup>+1,5%</sup>2023  
2022 45,7

Протяженность воздушных линий, тыс. км

275,9<sup>+0,6%</sup>2023  
2022 274,3

Протяженность кабельных линий, тыс. км

15,5<sup>+4,0%</sup>2023  
2022 14,9

### ЧЕЛОВЕЧЕСКИЕ

ФР09-01 ФР09-02

Среднесписочная численность работников, человек

20 533<sup>+1,2%</sup>2023  
2022 20 776

Доля работников с профессиональным образованием, %

89,9<sup>+0,2 п.п.</sup>2023  
2022 89,7

### ПРИРОДНЫЕ

Затраты на охрану окружающей среды, млн руб.

58,1<sup>+11,1%</sup>2023  
2022 52,3Объем водопотребления, тыс. м<sup>3</sup>169,4<sup>+5,4%</sup>2023  
2022 179,1

Земельные участки в использовании, тыс. га

6,9<sup>+137,9%</sup>2023  
2022 2,9

Совокупное потребление энергетических ресурсов для собственных нужд, тыс. т у. т.

18,9<sup>+4,5%</sup>2023  
2022 19,8

### ИНТЕЛЛЕКТУАЛЬНЫЕ

ФР10-03

Патенты и свидетельства, шт.

66<sup>+8,2%</sup>2023  
2022 61

Затраты на внедрение инноваций, млн руб. без НДС

2 142,3<sup>+154,6%</sup>2023  
2022 841,5<sup>1</sup> Подверженность рискам. Подробнее читайте в разделе «Ключевые риски».

### РЕПУТАЦИОННЫЕ

ФР05-01 ФР12-04

2022 2023

Рейтинг корпоративного управления НП РИД

Развитая практика корпоративного управления

Развитая практика корпоративного управления

Рейтинг отчетности ESG (АК&amp;М)

RESG 2 (высокий) RESG 1 (высший)

Рейтинг социальной эффективности в категории «Энергосети» (АК&amp;М)

5-е место 3-е место

Рейтинг ответственности перед обществом в категории «Энергосети» (АК&amp;М)

6-е место 6-е место

Рейтинг углеродной нейтральности в категории «Энергосети» (АК&amp;М)

2-е место 5-е место

Рейтинг кредитоспособности «Эксперт РА»

ruAAA ruAAA

Коэффициент положительного восприятия Компании со стороны инвестиционного сообщества, %

93,9 94,1

## ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ

### ПЕРЕДАЧА ЭЛЕКТРОЭНЕРГИИ

ФР01-01 ФР01-04 ФР01-05 ФР05-01  
ФР08-01 ФР13-07 ФР13-03 ФР13-05

Количество потребителей, тыс.

2 426<sup>+3,1%</sup>Объем оказанных услуг по передаче электроэнергии, млн кВт • ч<sup>2</sup>50 302,2<sup>+0,9%</sup>2023  
2022 49 857,9

Доля на рынке передачи электроэнергии, %

80,4<sup>+1,2 п.п.</sup>2023  
2022 79,2

### ТЕХНОЛОГИЧЕСКОЕ ПРИСОЕДИНЕНИЕ

ФР01-12 ФР06-01 ФР07-05

Количество действующих договоров, тыс. шт.

21,1<sup>+48,3%</sup>2023  
2022 40,8

Объем подключенной мощности, МВт

1 294,5<sup>+27,3%</sup>2023  
2022 1 016,5

Доля на рынке технологического присоединения, %

92,2<sup>+0,1 п.п.</sup>2023  
2022 92,1

### ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЕ (НЕТАРИФНЫЕ) УСЛУГИ

Количество заявок на дополнительные услуги, тыс. шт.

62,7<sup>+50%</sup>2023  
2022 41,8

## ВЫРУЧКА

МЛН РУБ.

130 014,9<sup>+14,8%</sup>3 394,8<sup>+29,2%</sup>5 429,0<sup>+108,3%</sup>

113 256,2

2 627,9

2 606,4

121 191,1<sup>+12,2%</sup>

108 021,9

- Передание электроэнергии
- Технологическое присоединение
- Прочие виды деятельности

## СОЗДАВАЕМАЯ СТОИМОСТЬ

### КЛИЕНТЫ

ФР03-01 ФР05-01 ФР06-01

Оценка степени удовлетворенности клиентов качеством услуг

4,49<sup>+1,1%</sup>2023  
2022 4,54

### ГОСУДАРСТВО

Налоговые отчисления, млн руб.

16 106,7<sup>+14,0%</sup>2023  
2022 14 125,8

### АКЦИОНЕРЫ

Количество акционеров, лиц

67 582<sup>+12,2%</sup>2023  
2022 60 217

Выплаченные дивиденды, млн руб.

3 332,9<sup>+16,1%</sup>2023  
2022 2 869,8<sup>3</sup>

Капитализация, млн руб.

34 744,7<sup>+24,1%</sup>2023  
2022 28 005,4

### РАБОТНИКИ

ФР12-04

Средняя заработная плата, руб.

67 625<sup>+12,7%</sup>2023  
2022 59 980

Активная текучесть персонала, %

2,4<sup>+0,2 п.п.</sup>2023  
2022 2,6

Расходы на оплату труда и социальные выплаты, млн руб.

16 736,5<sup>+11,4%</sup>2023  
2022 15 020,6

### ОБЩЕСТВО

Благотворительность, спонсорская помощь, млн руб.

145,0<sup>+31,8%</sup>2023  
2022 110,0

Затраты на охрану окружающей среды, млн руб.

58,1<sup>+11,1%</sup>2023  
2022 52,3

### ДЕЛОВЫЕ ПАРТНЕРЫ

Объем закупок, млн руб. с НДС

49 597,9<sup>+59%</sup>2023  
2022 120 957,6<sup>3</sup> Выплаченные дивиденды по итогам 2022 года (211,0 млн руб.), девять месяцев 2022 года (3 121,9 млн руб.).<sup>4</sup> Выплаченные дивиденды по итогам 2021 года.<sup>2</sup> С учетом генераторного напряжения.